Năm 1862, nhà Nguyễn kí với Pháp hiệp ước Nhâm
Tuất, nhượng cho Pháp ba tỉnh miền Đông Nam Kỳ
cùng nhiều điều khoản bất lợi khác. Năm 1874, tiếp
tục kí với Pháp hiệp ước Giáp Tuất (1874), thừa nhận
chủ quyền của Pháp ở sáu tỉnh Nam Kỳ. Với hai
hiệp ước Harmand (1883) và Patenôtre (1884), nhà
Nguyễn chính thức thừa nhận sự đô hộ của Pháp trên
toàn bộ lãnh thổ Việt Nam. Cũng sau hai hiệp ước
này, thực dân Pháp đã hoàn thành về cơ bản cuộc xâm
lược Việt Nam.

Ngày 24 tháng 1 năm 1939, sư cụ Hòa thượng
Từ Phong, chùa Giác Hải, Chợ Lớn viên tịch, hưởng
thọ 75 tuổi. Hòa thượng là hội viên sáng lập và là đại
đạo sư của Hội Lưỡng Xuyên, chứngminh đạo sư của
tờDuy Tâm, “một vĩ nhân của hội, giúp cho Hội đặng
nhiều công lớn” [ 27, tr.493]. Ngày 22 tháng 6 Âm lịch
năm 1939 tức ngày 7 tháng 8 năm 1939, Hòa thượng
An Lạc quy tây, hưởng thọ 65 tuổi. Hòa thượng trụ
trì chùa Vĩnh Tràng, MỹTho, là sáng lập hội viên của
Hội Lưỡng Xuyên Phật học đồng thời cũng là Đại đạo
sư của Phật học đường.